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sak och trädde genast under general Snn 
Martins befäl, hvilken Chili utsände till 
understöd för det peruvianska upproret. 
Detta fälttåg slöts den 9 December, dä 
de förenade härarne från Kolumbia och 
Peru vid Ayaeucho segrade öfver de span
ske trupperna under vieekonungen Laser- 
na. Begge de republikanska föltherrarne 
hade varseblifvit Castillas ihärdighet, mod 
och krigiska skicklighet och han befor
drades hastigt efter hvartannat till major, 
öfverstelöjtnant och general. Om nånsin 
en ny uppstigen stats öde har varit vac
klande och tvifvelaktig, så var detta i 
synnerhet fallet med republiken Peru.

1 de första partistriderna, hvilka nästan 
hvarje år utbröto, var Castilla alltid på 
ordningens och den politiska redlighetens 
-åida. Presidenten Orbegoso, som hörde 
till federalisternas parti, d. v. s. till dem, 
som ville sammanhålla alla delarne af det 
förra spanska vice konungariket i en ge
mensam federativrepublik, utnämnde Ca
stilla till brigadgeneral och trodde sig 
derigenom vinna honom för sina planer. 
Men Castilla trädde öfver till general Sa- 
laverrys fanor, hvilken med hastigt sam
lade trupper ryckte emot presidenten San
ta Cruz af Bolivia, för att försvara den 
peruvianska nationaliteten. Vid Socabaya 
dukade han under och Santa Cruz grund
läde Sydamerikas konfederation. I för
bundet hade man gjort för litet afseende 
på de olika provinsernas egendomlighet, 
för att det skulle kunna länge ega be
stånd.

Don Ramón Castilla, 
President i Peru.

Så som tidmngarne hafva meddelat, 
ville presidenten i Peru, Echenique, i bör
jan af Januari detta år leverera Castilla, 
hufvudman för oppositionen, ett slag, då 
en stor del af hans trupper öfvergaf sin 
fana och gick öfver till fienden. Han 
skyndade att begifva sig till Lima 
och ställa sig under Storbrittpnska kon
sulns skydd.

Hvad söm gifvit anledning till dessa in
re splittringar, leinna vi derhän, vi åtnö- 

ja oss blott med att här framlägga några 
biografiska notiser om den lycklige seg
raren och nye maktegaren.

Dön Ramon Castilla föddes den 31 Au
gusti 1797 i Javapaca,- nära gränsen af 
Bolivia. Hans familj var utmärkt genom 
börd och dygd, detoaktadt förblef Perus 
nuvarande hjelte obekant ända tills 1816. 
Nämnda år inträdde han i spanska hären 
och utmärkte sig genom tjeustifver till 
den grad, att han redan 1822 vid utbrot
tet af det sydamerikanska upproret var 
kapten. Han slöt sig till fosterlandets

Chili, Perus gamla bundsförvandt, un
derstödde de begge generalerna Gamarra 
oeh Castilla med nja armeer och den illa 
hopfogade byggnaden störtade samman. 
Efter slaget vid Jungay den 20 Januari 
1839, uti hvilket Castilia, likasom alltid 
förut, hade kommenderat kavalleriet med 
stor lycka, utnämndes Gamarra till presi
dent i den nya republiken Peru och Ca
stilla till finansminister. Men Bolivia bör
jade kampen ånyo, Gamarra blef slagen 
och dödad och Castilla tagen till fånge. 
Vivanco intog presidentposten, men Castilla.
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Londons gamla och nya Kött-torg.
(Forts, o sl. fr. N:o (6.)

Det uppstod en hel stad ined en mur, 
som inneslöt 15 Tunneland samt inhäg
nader och stallar för 8,000 hornboskap 
och 50,000 får. Vaeker belägenhet, än
damålsenliga inrättningar, renlighet för 

IX årgången

I förstaden 
lilla floden 
nu en täck 

om aftonen 
för-

Denna nya promenad heter Ala- 
meda-Nueva och begränsas på ena sidan 
af höga berg och på andra af den med 
höga gröna småöar försedda floden. 1 
midten är en circus, hvarest hvarje 14;de 
dag gifvas tjurfäktningar, och flere gån
ger i veckan exeqverar en väl öfvad mi- 
lilär-musikkorps europeiska och natio- 
nela melodier.

som man slutligen återgifvit friheten, lef- 
de indraget i sin fädernestad och erhöll 
der befälet öfver nationalgardet. Under 
dessa förhållanden fann han medel att för
bereda sina äregiriga afsigter. Lifligt un
derstödd af generalerna. Kioto och Ygu- 
din höjde han upprorets fana, slog i fle
ra följdrika fäktningar sina motståndares 
trupper och valdes slutligen 1845 med 
acklamation till president. Sedan dess 
återvände på någon tid freden i Peru.

Han reglerade finanserna, ökade mari
nen och kallade ångmaskiner och nya in
dustrigrenar till lif. Detta skedde under 
åren från 1845 till 1851. Den 20 Mars sist
nämnda år, med hvilket hans Presidents- 
embete lopp tillända, öfverlemnade han 
den verkställande magten till den lagligt 
valde efterträdaren, general Don José Ru
fino Echenique, utan någon revolution och 
i synbart blomstrande tillstånd. Under 
den senare utbröto nya. oroligheter, väckte 
af generalerna San Roma och Vivanco, 
derjemte invecklade presidentens okloka, 
krigiska lynne staten i obehagliga för
hållanden, och detta må väl icke litet 
hafva bidragit att önska Castillas förra 
lyckligare regering tillbaka. Föröfrigt 
bero Castillas förtjenster icke blott på 
hans talenter som statsman; han liar ock
så försett rikets hufvudstad med en ny 
promenad och derigenom förvärfvat sig 
damernas i Lima tacksamhet.
San Lazaro, längs med den 
Rimac, drager sig nemligen 
promenad, på hvilken man
finner grädden af Limas befolkning 
samlad.

Qvarnarnes ålder.

Uppfinningsförmågan är en karakteri
stisk egenskap hos inenniskan. Fågeln 
bygger allt ännu sitt bo såsom den bygg
de det under Konung Salomos tid; bien 
hafva uti sina matematiska arbeten ej 
gjort några framsteg: de stå ännu uppå 
samma ståndpunkt som i Euklides’ tider; 
instinkten lärer djuren och visar dem me
del att tillfredsställa sina behof; och un
der det vår jord fullföljer sin luftiga re
sa genom rymden, under det konungari
ken uppstå, blomstra och förfalla, vilda 
hjordar beta der fordom präktiga, torn- 
beprydda borgar stodo, och folkrika stä
der uppstå på ställen, hvarest fordom en
dast den ensliga skogsfågelns qvitter af- 
bröt tystnaden; under allt detta gör ej 
djuret några framsteg, dess skarpsinnig
het blifver oförändradt densamma. Äfven 
genom förmågan att uppfinna skiljer sig 
menniskan från djuren, detta se vi alltid 
och allestädes.

Vilden malar sitt korn helt enkelt e- 
mellan tvenne stenar, som hau gnider e- 
mot hvarandra. Handqvarnens uppfinning 
var redan en vigtig förbättring, emedan 
stenens tryckning derigenom blef jemn 
och rifningen mera likformig. Bruket af 
sådana qvarnar går tillbaka till de äldsta 
tider; de omnämnas redan uti 2 Mose 
boks 11 Caj). 5 v. De qvarnar, som be
gagnades af Hebreerne, skilja sig föga i- 
från dem, som ännu i dag nyttjas uti ve- 
stra delen af Asien och i det nordliga 
Afrika. De bestå af tvenne runda ste
nar, två fot i diameter och en half fot

hafva ett 
För ven
djuren är 
härbergen

privata, De föna upplåtas åt personeU 
som sjelfva vilja slagta sin köpta boskap, 
de seaare uthyras åt slagtare af profes
sion. Stallen för boskapen, före eller ef
ter marknaden, äro mycket talrika och 
utmärkt väl och snyggt inrättade. Alla 
äro väl täckta med skiffer och stenlaggda 
med glaserade, vattentäta tegelpannor. 
Vattningskärl och hökrubbor 
mycket konstnärligt utseende, 
tilation och annan comfort för 
sörjdt på det bästa. Dessa.
erbjuda beqväma sofställen för öfver 3,000 
oxar och mera än 100,000 får, svin, kalf— 
var och andra ätlige fyrfotingar.

rnenniskor och djur — allt förenades här, 
för alt berättiga till stora förhoppningar. 
Men city-korporationen har pengar och 
inflytande. Efter sju månader var det 
nya torget öde, emedan hvarken menni- 
skor eller djur der infunno sig. Försten 
parlamentsakt af 1851 träffade den”gam- 
la rättigheten” i sjelfva hjertat. 
lamentsakten ålade korporationen 
reformer inom sex månader; voro 
då icke färdiga, skulle fem.personer sam
manträda. till en ’Hufvudstads-slagttorgs- 
kommitté” och anskaffa boskapstorg, kött
torg, stallar för boskap, salubodar o. s. v. 
till årligt uthyrande mot ett bestämdt pris. 
Vid samma tid skulle den gamla Smith- 
field-platsen förvandlas till ”national
egendom,” så att city-korporationen ej 
mera skulle få draga en enda pennys in
komst af densamma. Korporationen ar
betade och väntade till sista stunden af 
det råderum man gifvit den, alltid hop
pandes, att någon hjelp kunde komma dem 
tillgodo. Men den räddande hjelpen ute- 
blef, och således sprang slutligen den 500 
åriga reformen fullmogen fram ur eity- 
öfverhetens bjerna, och skapade, ett nytt 
torg.

Den nya marknadsplatsen är ett mo
dernt kulturunder likasom kristall-palat
set. Sedt på afstånd tyckes det vara en 
hel fästning ined förstäder, som framsprin
ga med palats- och gaturader. Under 
sommaren arbetade en längre tid icke 
mindre än 6,000 rnenniskor och otaliga 
hästar och hästkrafter i form af ångma
skiner i den fordom så ödsliga trakten 
omkring Kopenhagen-House (ett värds
hus) under ledning af en särskild ”Torg- 
förbättrings-komitté”. Den nya torgplat
sen omfattade 75 tunnland, det tolfdub- 
bla af den förra. Inom densamma är ett 
centrum af 15 tunnland regelmässigt af- 
deladt, och skyddadt af ett glastak mot 
regnmolnens intervention, hvilkas neder
börd till och med icke kan droppa från 
taket, emedan den ledes inom de smärta 
jernpelarne ned i marken. 1 medelpunk
ten häraf thronar det aldraheligaste med 
tolf väggar, för att tjena dc tolf banki
rerna till byråer. På detta ställe höjer 
sig ett åttkantigt torn med glänsande ur 
och klangfull klocka, som vidt och bredt 
förkunnar den profana mängden dess tolf— 
sidiga andakt. Slagthusen inom den yt
tersta muren äro indelta i ofientliga och 
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tjocka. Den undre stenen var vanligen 
fästad vid gqlfvet, och var något upphöjd 
på midten, så att den hade en något kon
vex (kullrig) yta. Den öfre stenen hade 
på undre sidan en urhålkning, så att den 
noga passade uppå den undre stenen; of- 
vantill var uppå den öfre stenen ett hal, 
genom hvilket kornet ifylldes med han
den. En upprätt stående pinne var fästad 
vid den öfre stenen, och begagnades som 
handtag, då man satte densamma, i rö
relse, för att dymedelst söndermala kor
net, som på sidorna nedföll som mjöl. 
Dessa qvarnar sattes vanligen i rörelse af 
tvenne personer, oftast qvinnor, hvilka 
alltid hörde till de tjenandes lägsta klass. 
De sutto midt emot hvarandra; den ena 
fattade handtaget och omvred dermed 
stenen halfvägs; den andra vidtog derpå, 
och slutade omvridningen på samma satt. 
Detta sätt att mala brukas allt ännu uti 
österländerna; mjölnarehandteringen är 
derstädes fullkomligt obekant. Dessa 
gammaldags qvarnar afvika föga från dem 
som begagnas uti Skottlands höghinder 
oeh i Irland, samt derstädes kallas :1(Wrn’, 
och de äro oumbärliga uti dessa länder, 
der befolkningen är för gles, för att en 
mjölnare derstädes skulle hafva tillräck
ligt arbete. Handqvarnar omtalas äfven 
uti Odysseen; de begagnades allmänt uti 
det gamla Rom.

Tiden för väderqvarnarnes uppfinning 
är höljd i dunkel; vid Vitruvii tid voro 
de.ännu obekante för Romarne. Högst 
sannolikt är att deras uppfinning skett i 
Orienten, och att denna uppfinning un
gefär vid samma tid, omkring medlet af 
elfte århundradet, derifrän infördes till 
England och Frankrike. Det äldsta om
nämnande af väderqvarnar, som vi kun
nat upptäcka, finnes uti "Diclionaire des

öfverfallshjul är tre fot i sekunden; drif- 
hjulet har ofta en diameter af 20 till 30 
fot.

Såsom redan blifvit nämndt, har vin
dens kraft redan länge varit begagnad för 
att mala säd. För att erhålla största möj
liga verkan af denna kraft ställas vingar- 
ne vanligen sneda mot axeln, så att de 
med densamma bilda en vinkel af 72—75". 
Vingarnes från axeln mest aflägsna del 
rörer sig ofta med en hastighet af 6 (ty
ska) mil i timmen. Afståndet irån den 
andra är omkring 70 fot, vingens bredd 
omkr. 5—6 fot.

Både vindens oeh vattnets kraft ersat
tes slutligen genom ångan. Hjulen uti en 
ångqvarn röra sig med en hastighet af 
5_ 12 fot i sekunden, och göra 20—40
omsvängningar i minuten.

Ibland de otaliga föremål, som funnos 
hopade vid den stora verldsindustriut- 
ställningen i London år 1851, förekommo 
äfven flere förbättrade apparater för att 
mala säd och rena mjölet. Flere olika 
slags stenar, stål- och jernplåtar, tjenan- 
de till att mala säd, voro då utställde till 
åskådande, skillde från de machiner, me
delst hvilka de sättas i rörelse då de an
vändas.

De till sädens målning begagnade ste
nar förfärdigas af särskilta stenslag. De 
fleste i England begagnade qvarnstenar 
hämtas från stenbrotten vid Nieder-Men- 
ding uti vestra delen af Tyskland Ivå 
till tre timmars väg från Coblenz ligger 
den lilla staden Andernach, hvars vigti- 
oaste handelsartikel är qvarnstenar. X id 
Nieder-Mending finnas Here stenbrott; de 
hafva formen af en kegla, och i allmän
het 50 fots djup; vid sidan at dessa brott 
går en spiralförmig väg för stenbrytarne.

Tekniska Notiser.
Kautschuk-handskar för fär- 

garc. »n. ni. Bland de mångfaldiga 
ändamål hvartill kautschuk användes tor
de äfven förtjena att nämnas de vatten
täta, skyddande handskar för färgare, ke- 
miker, m. il. som af detta ämne förfär
digas. Från Nordamerika voro sådanc 
insände till industri-utställningen i Lon
don. Dessa handskar äro vanliga virka
de bomullshandskar, som på yttre sidan 
blifvit försedde med ett öfverdrag af 
kautschuk; handskarne sluta tätt till han
den, utan att hindra fingrarnes rörelser, 
men hindra likväl fullkomligt hvarje fly
tande vätska att tränga igenom. Försedd 
med dessa handskar, kan man utan nå
gon olägenhet med händerne arbeta uti 
de starkaste syror, alkalier och saltlös
ningar, som eljest hastigt skulle förstöra 
huden. Jag medförde från expositionen 
ett par sådane handskar och har funnit 
dem särdeles användbara samt begagnat 
dem under arbete uti 30—40" Beaumé 
stark svafvelsyra, och uti lika så stark 
kaustik lut; hvarken mina händer eller 
handskarne ledo deraf.

Sätt att använda sjuk potato»; 
af Soring'«*. Då potatisen på fältet vi
sar teeken till den bekanta potatessjukan, 
upptager man dem genast, låter dem nå
gra dagar ligga utbredde på marken, i- 
fall vädret är torrt. Uti detta tillstånd af 
begynnande sönderdelning kunna de ännu 
ganska väl begagnas till föda såväl för 
menniskor som för djur, i hvilket sednare 
fall man kokar dem, och blandar dem med 
andra foderarter. Ifall man ej genast kan 
använda potatisen, så måste man genast 
skrida till beredande af stärkelsemjöl, eller 
ock kan man sönderskära den tvättade 
potatisen uti tjocka stycken, öfver hvilka 
man gjuter sjud hett vatten, som dock ge-

Origines", hvarest enskildheterna, afen så
dan år 1105 uppförd mekanisk inrättning 
angifvas. Det är ytterst svårt, om ej o- 
möjligt, att närmare angiha det gradvi
sa framåtskridandet inom denna gren af 

mekaniken.
Vatteuqvarnar drifvas oftast antingen 

genom underfalls- eller ölveifallshjul. 
Underfallshjul kallas de drifhjnl, som sät
tas i rörelse genom under hjulet Hy tan— 
de och på detta verkande vatten; öfvei- 
fallshjul benämnas de deremot; då vatt
net faller ofvanifrån uppå bjulskoflarne. 
Den vanliga hastigheten hos qvarnar med

Arbetarne måste först bryta sig väg ge
nom ett ofvanuppå liggande lager af vek, 
splittrig sten, innan de träffa på den hår
da, svartaktiga, regelmässigt porösa sten, 
som användes till qvarnstenar, och som 
iir så bard, alt den, likt flinta, gifver eld 
mot stålet. Man anser den för lava ur 
en slocknad vulkan; de uti densamma fö
rekommande remnor oeh sprickor under
lätta dess sönderdelning uti passande 
block, Stenen erhåller sin slutliga form 
med tillhjelp af hammare och mejsel.

íimíé , 
och först derefter söiidej> , .

nast får afrinna, hvarpå styckena torkas 
antingen i solen utbredde på dukar, eller • 
ock i ugn på egna ställningar, samt/mn*- *, ^i| 
varas derpå uti fat eller säckar; m^nkan.' " j
äfven först koka dem i vatten, elh 
bättre i ånga, < 
skära dem och torka dem. Då de vid be
gagnandet åter uppkokas, lemna de hela, 
vintern öfver ett förträffligt boskapsfoder 
om de blandas med hö eller hackelse. Tork
ningen af den sålunda tillredda potatisen 
kan utföras af hvar man, och är derföre att
föredragas framför stärkelseberedning.

(» ' -4. aS
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Scherifen Bubaghela flyende för Kaiden Lakhedar.
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Tasmalt det ställe i närheten af hvilket Bubaghela dödades.
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Beni löschen 
flera strider 
kallades han 
vid ett utfall

ined hela sin fa- 
och var närvaran- 
med Beni Ughlis. 

till Beni Dschenad, 
störtade med hä-

fann 
med 
hela 

s>g;

sig 
ett 
att 
på
hvilket hål arbetaren insticker den i ena 
ändan tillspetsade jerntråden, för att in- 
drifva den uti trädet på andra sidan om 
inskärningen. Dernäst förses käppen med 
en ganska enkel inrättning, hvilken för
hindrar skjutbleeket att gå alltför långt 
upp, då skärmen uppspännes. För detta 
ändamål uppborrar ställningsmakaren tren
ne hål, ungefär en fjerdedels tum ofvan- 
om den öfre fjedern, och i dessa hål in- 
drifvas de båda ändarne af en kort jern- 
trådsögla, hvilken vid skärmens uppspän-

Otn fabrikationen af ställningar för 

paraplyer och parasoller i England;
af Prof. Dr A. VV, Hoffman i London.

Tillverkningen af ställningar för para
plyer och parasoller bedrifves i London 
hufvudsaklignst af mästare, hvilka vanli
gen som biträden endast sysselsätta några 
gossar; öfverdragets påsättande ombesör- 
jes deremot af fruntimmer, som arbeta 
uti sina egna bostäder. Arbetslönen för 
de biligaste slagen af parasoller och pa
raplyer är så ringa, att det ofta erfor
dras de största ansträngningar af hela

B u b a g 11 c I a.
Under det att franska regeringen i 

irim anföll Kyssland, hade den också i 
ina afrikanska besittningar att käin- 
la mot mången farlig fiende, som sökte 
itt försvaga dess inflytande i Algerien. 
Su af Frankrikes farligaste fiender i Al
gerien var scherifen Bubaghela.

Redan sedan några år tillbaka utöfva- 
de han stort inflytande i Stor-Kabylien. 
Likasom nästan alle scherifer, begagnade 
han sina landsmäns vidskepelse och reli
giösa fanatism och förklarade sig af Gud 
kallad att befria landet från Fransmannens 
herravälde. Snart genomströk han di
striktet Setif och gick, under förevänd
ningen att sälja amuletter, från tält till 
tält, gjorde öfverallt sitt heliga ursprung 
bekant och vann snart stort anseende hos 
Kåbylerne, som dels alls icke och dels 
blott till namnet erkände Frankrikes her
ravälde.

År 1850 började han sin politiska, rol 
hos den ännu ounderkufvade stammen 
Mellikeuch, till hvilken alla missnöjde to- 
go sin tillflykt.

1 Januari 1851 ödeläde han scherif 
Ben Alis asyl och uppbrände kaiden 
Arachs by, Si Scherif Amzian. Begge 
dessa lyckligen utförde öfverrumplingar 
gjorde honom bekant och nästan alla ka- 
bylerstammarna öfvergingo till honom. 1 
April kom han med talrika Kaby¡-svär
mar ned på slätterna vid Bugia, men 
här allvarsamt motstånd och 
stor förlust draga sig tillbaka. 
Kabyl-landet af detta distrikt
Khalifa Elr Hadsch Mustapha ansluter sig 
till honom och försöker att bringa stam- 
roarne Avaden och Maaded till uppror. 
Franska guvernementet sänder tvenue ko
lonner, den ene under general Camón, 
den andre under general Bosquet emot 
honom och flera träffningar, bland andra vid 
Elma, eller Aklan, och vid Ain-Alan (d. 
Ù1 Maj och 1 Juni 1851) blir han slagen. 

_Han måste fly till Zuavia, men flertalet 
af stammarne underkastade sig frivilligt 
Fransmännen.

Aren 1852 och 1853 lefde han än hos 
Beni Sedka, än hos Beni Mellikeuch och 
utförde bär flera öfverrumplingar mot 
Uenugha och Wed Sahel. Få ett af des
sa ströftåg mot Beni Abbes-stammarne 
lät han fånga seheiken

Hamon Tahanon Tadscha, som 1817 vi
sat Fransmännen betydliga tjenster.

År 1854 bodde han 
milj hos 
de vid 
Härifrån 
der han 
sten och mistade ett öga.

Juni månad samma år förde general
guvernören, grefve Randon, två kolonner 
till Stor-Kabylien; men i stället att stäl
la. sig i spetsen för Araberne, drog Bu
baghela sig tillbaka till en "kubba” och 
stannade der under hela fälttåget, för att 
motse sitt vederfående efter fallet. Frans
männens expedition följdes af det lyckli
gaste resultat; ty den framkallade flera 
stammars underkastande och visade des
sa vilda bergsboer, alt de icke voro o- 
öfvervinnlige, för hvilket de hade ansett 
sig, emedan hittills aldrig någon främ
ling hade vågat sig in i deras vilda bergs
hålor. Bubaghelas inflytande förlorade 
sig också mer och mer.

Detta kände denne sjelf och sökte att 
närma sig fransmännen, i det han öppna
de. en brefvexling med flere af de kufva- 
de höfdingarne och talade om vilkoren 
och garantierna för sitt underkastande. 
Anbuden tycktes uppriktiga, men drogo 
ut på tiden och plötsligen visade ett nytt 
röfvartåg, som han företog på slätten 
0’Sahel, huru litet han i hjertat tänkte 
på fred och underkastande. Men emel
lertid misslyckades tåget, han förföljdes 
af Kaid Lakhedar, och den 26 December 
besegrades han efter en hårdnackad kamp 
af den sistnämnde i dalen 1’asmalt, hvar- 
efler han halshöggs.

familjen för att kunna försäkra dem om 
en ytterst tarflig utkomst. De hus, som 
göra affärer uti dessa artiklar, ombesörja 
vanligen sjelfva handtagens och knoppar- 
nes förfärdigande och fastskrufvande.

För att gifva läsaren en idé om huru 
ringa, arbetslönen är för tillverkningen af 
ställnimjarne, må det tillåtas oss att lem- 
na en kort beskrifning öfver de olika 
operationer, hvilka tillsammans utgöra 
Londons paraply- och parasollställnings- 
makares sysselsättning. En sådan fabri
kant måste först anskaffa, sig en högst 
enkel svarfstol med rundsåg och schab
lonstål (för att forma spetsarne på spänn- 
benen) jemte ett antal enkla knifvar, bor
rar, tänger och andra instrumenter. Dessa 
kosta honom ungefärligen 3—6 Pnd St. 
Den erforderliga jerntråden och messings- 
blecket måste han anskaffa för sin vecko
lön, ty af sin principal erhåller han en
dast käppen, spännarene och de inre skjut
blecken. En ställningsmakare sysselsätter 
i allmänhet 2—4 gossar, dem’ han hvar- 
dera betalar 4 Shilling i veckan.

K'äppens förfärdigande.’ Denna 
beslår vanligen af färgadt bokträd, som 
ställningsmakaren erhåller af fabrikanten, 
och hvilket. han söndersågar uti stycken 
af erforderlig längd. Den på detta sätt 
bildade käppen afsvarfvas’ och tillspetsas 
uti ena ändan. Derpå anbringas medelst 
rundsågen tvenne inskärningar långsåt käp
pen, hvilka tjena till attjipptaga spring- 
fjedrarne, af hvilka den ena håller skär
men uppspänd, den andra deremot hin
drar den slutna skärmen att gå upp. Dessa 
fjedrar göras af vanlig jerntråd, och fäs
tas genom den ena ändans inslående uti 
käppen; den andra hakformiga ändan rörer 

fritt uti inskärningen, men hindras af 
tvärstift att. gå alltför långt utåt. För 
anbringa detta tvärstift, borras ett hål 
ena sidan af inskärningen; genom 
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nande sätter en gräns för skjutbleckets 
rörelse. För att göra käppen färdig, måste 
närmare spetsen ännu borras trenne större 
hål, soin tjena till att upptaga ytterligare 
trenne jerntrådsöglor, hvilka-, enligt hrad 
ri längre fram skola få se, åro bestämde 
att rid käppen fästa skärmens spännben. 
Det erfordras således ej mindre än 
nitton olika behandlingar, lör att 

göra en paraplykäpp färdig.
Spännbenens tillverkning. Hvar- 

je spännben måste naturligtvis förfärdigas 
ensamt för sig. Efter det rottingen eller 
fiskbenet blifvit något tillspetsadt emot 
ena ändan, glättas det och göres något 
klenare emot spetsen. Detta verkställer 
ställningsmakaren medelst ett på svarf- 
stolen fästadt hjul, i hvars omkrets finnes 
en med fiskskinn öfverdragen ränna, uti 
hvilken röret drages fram och åter, medan 
hjulet hastigt svänger omkring. Derefter 
afrundas spetsen af spännbenet. Härvid 
begagnar man sig af ett litet stålhjul, 
hvilket likaledes löper uppå svarfstolen, 
och som bildar ett schablonstål af den 
form man önskar sig. I det ställnings
makaren inpressar spetsen uti denna scha- 
bion, medan hjulet går omkring, erhåller 
den inom få ögonblick en motsvarande 
form, och kan nu lakeras och förses med 
det hål, medelst hvilket öivertåget fästas 
vid ställningen. Hvarje spännben bekom
mer nu sin tillhöriga längd derigenom att 
den motsatta ändan afsågas. Denna an
dra ända kallas på konstspråket spänn- 
benets hufvud, och måste särskild) för
beredas för att fästas vid käppen. För 
detta ändamål öfverdrages hufvudetmed 
taunt koppar- eller messingsbleck, afrun
das och genomborras. Detta hål är be- 
stämdt att upptaga den koppar- eller 
messingstråd, hvilken, gående igenom de 
båda ofvan omnämnde öglorne, fästar 
spännbenen vid käppen och kring hvilken 
dessa röra sig, då man uppspänner eller 
nedfäller skärmen. Ännu är likväl. icke 
spännbenet färdigt. Ett ytterligare öf- 
verdrag af koppar- eller messingsbleck 
erfordras uppå midten af detsamma, och 
detta genomborras äfven, för att upptaga 
en trådaxel, kring hvilkens, på begge si
dor utstående, ändar spännarens gaflel 
rörer sig. Hvarje spännben måste såle
des tretton gånger gå igenom ställ
nings maka rens händer, och då till 
en skärm erfordras 8 spännben, så kom

mer till de nitton operationer som käp
pen erfordrade ytterligare 104 opera- 
t i o n e r.

Spännbenens afvägning. Om ej 
alla spännben äro af samma styrka, så 
antager skärmen vid uppspännandet ej en 
lika rundning åt alla sidor. Spännbenen 
måste derföre afvägas. Detta sker me
delst en ganska enkel inrättning, som be
står af ett 3 fot 6 tum långt och 2 fot 
bredt bräde, hvilket är fästadt mot väg
gen sålunda att den långa kanten står 
horizontelt (vågrätt). Detta bräde är för- 
sedt med en mängd hål för upptagande 
af trådstift. Skall ett spännben afvägas, 
så fästes det medelst tvenne stift vid brä
det; man lägger det långsmed det sed- 
nare och inskjuter ett stift ofvanför 
spännbenet i närheten af hufvudet, ett an
nat deremot under detsamma i närheten 
af spännaren. Derpå hänges en liten bly
vigt vid andra ändan, och böjningen som 
motsvarar styrkan, mätes på en afdelad 
gradbåge. Spännbenen sorteras efter de
ras styrka. Till de redan anförde ope- 
rationerne komma således 8 nya.

Spännbenens vidhäftande. Re
dan ofvanföre hafva vi omnämnt på hvad 
sätt spännbenen fästas vid käppen. Men 
förrän detta kan ske, måste spännarene 
genomborras och fästas vid skjutblecket 
medelst en genom detta hål gående tråd. 
Uti skjutbleckets krans äro inskärningar 
anbragte, medelst hvilka hvarje enskildt 
spännare hålles på .sin behöriga plats, 1 
det tråden, vid hvilken de äro lastade, 
faller in uti en insänkt ränna. Hufvud- 
tråden, kring hvilken spännbenens hufvu- 
den röra sig, drages nu först genom ög
lorne, och trådens ändar tillvridas. An
lage vi för utförande af detta arbete en
dast 4 operationer, så måste således ställ
ningen, för att blifva färdig att emotta- 
ga öfverdraget, sammanräknadt gå ej 
mindre än 127 gånger genom arbe
tar n c s h ände r.

Betalningen för allt detta arbete är ej 
mer än 3/4 Penny för en ordinär pa
rasollställning, samt 74—1 Penny för en 
dylik paraply ställning. Icke destomindre 
kan arbetaren derigenom förtjena sitt up
pehälle, då han med tillhjelp af fyra gos
sar kan förfärdiga 4 Gross ordinära ställ
ningar i veckan — förutsatt att han fort
farande har tillräcklig syselsättning, — 
hvaruppå visserligen ganska ofta är brist.

För 4 Gross erhåller lian nemligen 48 
Shilling, och efter afdrag af 16 Shilling 
åt hans biträden och 8 Shilling för ma- 
terialier, återstå 24 Shilling föi- hans c- 
gen räkning. De här anförda priser gäl
la dock endast för skärmar af det allra 
mest ordinära slag; för fiskbensställningar 
erhåller arbetaren något mer, omkring 
2'/.. Pence för stycket.

Öfv er dragets påsättande betalas 
allt efter det olika arbetet, med 1—4 
Shill, för dussinet.

Metallställningar tillverkas nästan 
uteslutande uti Birmingham. Med undan
tag af handtaget är hela ställningen af 
metall, och priset på en dylik varierar 
från 7—10 Pence. Oaktadt sitt högre 
pris hafva de, emedan de intaga mindre 
rum, vunnit vidsträckt erkännande och 
stor afsättning, såväl i England som i ut
landet. Under loppet af de sednaste å- 
ren hafva en mängd förbättringar blifvit 
införde, ej allenast å sjelfva ställningarna, 
utan äfven å de maschiner som begagnas 
vid deras förfärdigande. Öfverhufvud är 
skärmfabrikationen i England i raskt sti
gande, och befinner sig i allmänhet i ett 
blomstrande tillstånd.

—O-.SLCO..C—•

llumttristiskt.
Laurence Sterne, författaren till 

Yoriks känslofulla resa, behandlade sin fru 
mycket illa. Han talade en dag med den 
berömde Garrick, skådespelare vid Dru
ry lane-theatern, och talade på ett ömt och 
känslofullt sätt om äktenskaplig kärlek 
och trohet. ”Den man,” sade Sterne, 
”som uppför sig elakt och ovänligt mot 
sin hustru, förtjenar att huset störtar ned 
öfver honom.” — ”Om detta är er verk
liga åsigt,” svarade Garrick, ”så hoppas jag 
att ert hus är assureradt mot instörtning.”

Upplösningen på Charaden och Lo- 
o-oervfen i N:o 16 är Rorddans 
hvaruti fås: bes, Don, bo, brand, bor, bad, 
Nord, nordan, bord, so, borda, bro, ras, ros, 
dans, oas, bpd, dosa, bar, ord, brodd, dona, 
ban, ro, band, rodd, barn, ond, ans, os, as, 
D m, dra, orda, dnr, onda, dos. nabo, No
ra, Uran, nos, Han, rad, boa, brodda, snar, 
sno, and, sand, brons, son, soda, rand, baron, 
sond, snodl, bonad, Aron, rosad, snor.
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Götheborg i April 1855.
(’. Petersen.
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Emedan ett ganska ringa antal linnes qvar af kompletta exemplar från årets början, anmäles härmed till ny prenumeration 

å de återstående åtta månaderna, från början af Maj månad till årets slut.
Den öfver all förväntan strykande afsättning Söndagsmagasinet detta år funnit, torde vara det bästa vitsord för denna 

veckoskrift, och änskönt utgifvaren icke sparat hvarken möda eller kostnad för att äfven göra sig deraf förtjent, torde dock 
enligt all sannolikhet den återstående delen af året erbjuda ämnen, som komma att göra Söndagsmagasinet annu intressantare.

Som en större upplaga är gjord af Följetongen än sjelfva Hufvudbladet, erhålla nya prenumeranter de utkomne numren 

af den påbörjade berättelsen, ”Minnigrey”, ända från början.
Alltså anmäles till prenumeration på återstående delen af året fr. o. m. N:o 19, som utkommer den 6 Maj, till årets slut 

(tillsamman 34 nummer) mot 4 R-.dr 32 sk. Banco, postförvaltare-arvodet inberäknadt.
De som ämna prenumerera böra så fort som möjligt inkomma med sina reqvisitioner, att det ej åter må hända, att 

äfven denna upplaga blir för liten.
Prenumeration mottages å alla Postkontor och Boklådor samt hos utgifvaren.

MF" Härmed följer Bihanget; ”Minnigrey”, pag. 75—82.
Nästa N:o utgifves den 29 April. C- P^eksens Office 1855.

Den förbjudne romanen.

Frun. ”Ni vilf icke tillåta min dotter att läsa denna bok och hvarför, om jag får fråga?”
Guvernanten. ”Nådi fru, det är ju en roman af Paul de Kock!”
Frun. ”Nå, än se’n. t- Då jag var sexton år gammal, skref jag redan en roman, som min mor förbjöd mig att läsa.




